## Haftungsausschluss

Pannonia Gravel

Startnummer \_\_\_\_\_

Der Teilnehmer/die Teilnehmerin ist sich bewusst, dass die Teilnahme am Pannonia Gravel mit gewissen Gefahren für die körperliche Gesundheit verbunden ist, die unter das allgemeine Lebensrisiko fallen. Die körperliche Gesundheit der Teilnehmer:innen könnte unter anderem – ohne dass es sich dabei um eine abschließende Aufzählung handelt – durch folgende Gefahren beeinträchtigt werden:

- Sturz,
- Kollision mit Fahrzeugen, Fußgängern oder anderen Teilnehmern und feststehenden Gegenständen,
- Erreichen hoher Geschwindigkeit,
- Auftreten von Fahr- und Konzentrationsfehlern aufgrund eigener Übermüdung oder Anstrengung,
- Auftreten extremer Witterung wie z.B. Regen, Nebel, Sturm, etc.; die Geschwindigkeit ist daher an die Witterungsverhältnisse anzupassen,
- Straßenschäden (z.B. Risse im Asphalt, Schlaglöcher etc.) oder Straßenunebenheiten (speziell bei unbefestigten Straßen), die eine erhöhte Gefahr darstellen und vom Veranstalter nicht gesondert markiert werden; für die Beschaffenheit der Fahrbahn wird weder vom Veranstalter, noch vom Straßenerhalter eine Haftung übernommen, die Geschwindigkeit ist unbedingt den Fahrbahnverhältnissen anzupassen,
- Fahren in der Radmenge.
- Nasse Wurzeln, ausgewaschene Fahrbahnen, Geröll, Steine, etc...

Der Teilnehmer/die Teilnehmerin ist sich im Klaren, dass die Teilnahme an dieser Veranstaltung auf eigene Gefahr und eigenes Risiko erfolgt.

Um für die eigene Sicherheit und für die Sicherheit aller anderen Teilnehmer:innen sowie anwesenden Zuschauer:innen Sorge zu tragen, verpflichtet sich der Teilnehmer/die Teilnehmerin dazu, geltende Gesetze, insbesondere die Straßenverkehrsordnung (StVO), einzuhalten. Es gilt allgemeine Helmpflicht; Begleitfahrzeuge sind nicht erlaubt. Den Anweisungen des Veranstalters (z.B. Rennleitung, Kommissare, Streckenposten etc.) oder der Exekutive ist uneingeschränkt Folge zu leisten. Verstöße können zur Disqualifikation führen und der Teilnehmer/die Teilnehmerin muss allenfalls mit weiteren Sanktionen (z.B. Ausschluss von künftigen Bewerben) rechnen.

Zudem müssen alle Teilnehmer:innen ihre Geschwindigkeit den Strecken-, Witterungsund Verkehrsbedingungen anpassen.

In Kenntnis aller Umstände zur Veranstaltung und der Inkaufnahme aller Risiken und sporttypischer Gefahren verzichtet der Teilnehmer/die Teilnehmerin auf jegliche Haftbarmachung des Veranstalters bzw. seiner Erfüllungsgehilfen, mit Ausnahme grob fahrlässig oder vorsätzlich herbeigeführter Sachschäden, oder auch bloß leicht fahrlässig herbeigeführter Personenschäden.

Im Falle, dass der Teilnehmer/die Teilnehmerin einen Unfall selbst verschuldet und dadurch den Veranstalter oder Dritte (z.B. andere Teilnehmer:innen) schädigt, trägt er/sie

die alleinige Verantwortung für etwaige Rechtsfolgen und stellt den Veranstalter von sämtlichen Ansprüchen Dritter frei.

Der Veranstalter empfiehlt dem Teilnehmer/der Teilnehmerin dafür Sorge zu tragen, dass er/sie bei einer in Österreich zugelassenen Versicherungsanstalt speziell für solche Sportveranstaltungen unfall- und haftpflichtversichert ist.

Der Teilnehmer/die Teilnehmerin bestätigt, dass er/sie sich über die körperlichen und fahrtechnischen Anforderungen der Radstrecke bewusst ist und für die Teilnahme an dieser Veranstaltung ausreichend trainiert hat sowie körperlich gesund ist. Für den Zustand und die Eignung seiner/ihrer Sportausrüstung und sein/ihr Verhalten in Zusammenhang mit dieser Veranstaltung trägt der Teilnehmer/die Teilnehmerin die eigene Verantwortung.

Ich versichere hiermit, dass ich diesen Haftungsausschluss gelesen und den Inhalt verstanden habe. Ich nehme außerdem auch die mir bekannten Teilnahmebedingungen des Veranstalters zur Kenntnis und erkenne sie verbindlich an. Dieser Haftungsausschluss ist persönlich vom Teilnehmer/von der Teilnehmerin zu unterzeichnen und bei der Startnummernausgabe abzugeben. Sollte der Teilnehmer/die Teilnehmerin nicht persönlich zur Startnummernausgabe erscheinen können, ist dem Abholer eine Vollmacht inkl. Haftungsausschluss auszustellen. Wird dieser Haftungsausschluss nicht vollständig ausgefüllt abgegeben, erhält der Teilnehmer/die Teilnehmerin keine Startberechtigung. Das Startgeld wird in diesem Fall nicht rückerstattet.

Ort, Datum	Vor- und Nachname in Blockbuchstaben		
	 Unterschrift	Teilnehmer:in	bzw.
	Erziehungsbere	Erziehungsberechtigte/r	